12. (CAP. IX.) His ergo omnibus in exterminium ejus unanimiter conspirantibus, et saevos guefrarum tumultus circumquaque in perniciem nostrae gentis excitantibus, ipse, qui occulto suae virtutis judicio dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes potentum, et reprobatur consilia principum, prospexit de excelsis sancto suo: « Dominus de caelo in terram aspexit, ut audiret gemitus compeditorum, et solveret filios interemptorum » (*Psal. LXXII, 40*). » Fidei namque suo Carolo, et contra eos bellandi imperterritam confidentiam, et universos debellandi insuperabilem propitius concessit potentiam. Omnis enim ille bellorum circumfremens strepitus, quanta suscitatus fuerat superbiae feritate tanta in brevi repressus est victoriae celeritate. « Mirabiles siquidem elationes maris, mirabilis in altis Dominus. » (*Psal. XCII, 6*). » Neque enim tam mirandum arbitror, quod tantorum motus principum, et eos pertinacissime insurgentes in brevi represserit, quam quod universis illis, absque omni fere sanguinis effu-

donarat. Mortuus is est anno 1140 et Alligemii sepultus, relictis ex Ida priore conjugis quinque liberis.

(40) Erat tunc comes Montensis, sive Hannoniae, Balduinus III, Balduino Hierosolymitano et Ida natus, cui debebatur, Flandria, ut nepoti Balduini VI, comitis Flandriae.

(41) « Hugo Candavena » in praedicto ms. Auctario Sigeberti, « e castro Encrea anno 1115 pulsus, » quod datum R. Carolo diximus, « cum anno 1117 Flandriam rapinis et incendiis vastaret, obsedit castrum S. Pauli Balduinus comes, sed Eustathio comite Boloniae mediante reconciliatus est. » Post obitum B. Caroli subscripsit diplomati, quo Guilielmus Northmannus Audomaropoli 17 Aprilis susceptus (ut Galbertus tradit 107) consuetudines urbis approbavit apud Chesnaeum in Genealogia familiae Belluiniensis lib. II Probationum pag. 21. Apud Galbertum num. 154 adheret Theoderico contra Northmannum 50 Martii anni 1128. At teste Anselmo Gemblacensi in Chronico, anno 1131 « oppidum et ecclesiam S. Richarii in pago Pontivo combussit. » Interim quod *Campus Avena* aut *Candavena* cognominetur, Janus Lernutius in Vita B. Caroli scribit « rumorem ad eum pervenisse ex Hannonia, in arce Avenniana plurimos praedones sedem fixisse sub Hugone comite arcis haerede, quam arcem D. Pauli vulgo nuncupabant, » etc. Est *Avena*, sive *Avesna*, oppidum Hannoniae in confinibus Picardiae. Sed quid ad B. Carolum, cum nihil domini haberet in Hannonia? Agitur hic de fano S. Pauli, Artesiae illi tunc subjectae oppido, quod Atrebato octo miliaribus, sex Audomaropoli distat.

sione, summum sui terrorem incusserit; in tantum ut post qualescunque pacis conditiones ab eo impetratas, nullus eorum rebellionem vel semel reparare, aut id de se suspicandi tenuissimam dare occasionem ausus fuerit.

13. Comitissa itaque, et infelicius jam ducissa, inopinatis viri successibus pressa, pacem ab illo petere, et quatuor oppidorum suorum, scilicet Dichesmudam (42), et Bergium (43), Ariam (44), et S. Venantium ei guerpire (45) coacta est. Et quæ prius per guerram disposuerat aliena injuste obtinere, suis magna ex parte amissis, reliquo contenta didicit pace gaudere. Ipse tamen ei, sicut omnibus fidem integram conservavit, et cum omni honore eam deinceps et humanitate tractavit.

14. Hugone vero in sua protervia perseverante, S. Pauli castrum postmodum sibi traditum destruxit, et munitiones omnes in planitiem redegit, et ipsum in posterum quietius degere, et agriculturæ, quam prius circumquaque debacchando inhibuerat, operam dare invitum coegit. Sed postea, ut dicunt, necessitate in voluntatem commutata, hic ipsum visus est libenter amplecti, et quandiu idem princeps advixit, commodius arbitratus est pacis securitate gratulari, quam rapinarum et incendiorum jacturis turbare et turbari.

15. Gualterum quoque Hesdini (46) comitem, consueta fatuitate et vecordia, etiam ipsum rebellionem parare, et cum Hugone conspirare deprehensum, non solum castro, sed et patria expulit, et alium ei successorem statuit (47). Verum, ultimo

(42) Dichesmuda, Dicasmuda et Dicimuda, nunc passim *Dixmuda*, Ipras inter et Neoportum.

(43) Bargium aliis et Bragium, vulgo *Berga S. Winoci*, nota prope Dunkercam civitas.

(44) Aria, munitissimum Artesiæ oppidum haud procul Lisa fluvio, cui in Flandria vicina adjacet fanum S. Venantii.

(45) *Guerpire*, seu *werpire*, e Teutonica voce *werpen*, id est, projicere, derivatum, quod jactu festucæ jus dominiumque transferretur et abdicaretur: ita « terra feudalis legitime vendita et guerpita » dicitur in *Miraculis B. Bertilæ* a nobis in *Addendis ad 3 Januarii editis*. Vide plura apud *Vossium De vitiis sermonis*, lib. II cap. 25.

(46) Hesdinum, sive Hesdinium, antiquum hodiernæ Artesiæ oppidum, suos olim habuit comites. Ex his anno 1065 Walterus comes (forsan hujus avus) subscripsit diplomati comitis Gisenensis apud Chesnacum in hac familia. Dein Ingelramus sive Ingelrammus, comes Hesdiniensis ecclesiam monasterii Alciacensis a barbaris destructam anno 1072 restauravit, et anno 1079 ratificavit donationes huic monasterio factas. Hunc avunculum Gualteri asserit Balduinus comes Flandriæ in diplomate anno 1112 signato, « redditque ei terram suam, » ut sæpius rebellasse videatur.